18. Magna autem differentia est inter mancipi res et nec mancipi.¹⁸⁻
20

19. Nam res nec mancipi ipsa traditione pleno jure alterius fiunt, si modo corporales sunt et ob id recipiunt traditionem.

20. Itaque si tibi uestem uel aurum uel argentum tradidero siue ex uenditionis causa siue ex donationis siue quavis alia ex causa, statim tua fit ea res sine ulla iuris solemnitate.

21. In eadem causa sunt prouincialia praedia, quorum alia stipendiaria alia tributaria vocamus. stipendiaria sunt ea quae in his prouinciis sunt, quae propriae populi Romani esse intellegentur; tributaria sunt ea quae in his prouinciis sunt, quae propriae Caesaris esse creduntur.²¹

22. Mancipi uero res sunt quae per mancipationem ad alium transferuntur; unde etiam mancipi res sunt dictae. quod autem ualet manci(patio, idem ualet et in iure cessio.²²

23. Et mancipatio quidem quemadmodum fiat, superiore commentario tradidimus.²³

¹⁵⁻¹⁶ Cp. Ulp. XIX.1. Gaj. I.120. Frag. Vat. s 45. Isidor.Or. 9.4. s 45.

¹⁷ Cp. Gaj. I.120. II.28,29. Ulp. XIX.1.

¹⁸⁻²⁰ Cp. Ulp. XIX.7. s 40. J. 2,1.

²¹ Cp. Gaj. I.6. II.7. Theophil. ad Inst. II.1. s 40.

²² Cp. Gaj. I.119.120. Ulp. XIX.3.

²³ Cp. Gaj. I.119.

Прокул¹ и прочие сторонники противной школы считают их *res mancipi* только в том случае, когда эти животные сделались домашними, и если вследствие чрезмерной дикости они укрощены быть не могут, то по их воззрению, животные эти тогда начинают быть *res mancipi*, когда достигнут того возраста, в котором обыкновенно укрощаются.

16. С другой стороны, дикие звери, например, медведи и львы, причисляются к категории *res nec mancipi*: точно так же и те животные, которые считаются почти зверями, например, слоны, верблюды, и потому безразлично то обстоятельство, что эти животные тоже обыкновенно делаются тоже ручными под ярмом или в узде; то же самое (= *nec mancipi*) относится ко всякого рода меньшим животным, так что даже между ручными животными, отдельных представителей которых мы упомянули выше в числе *mancipi*, есть такие, которые считаются *nec mancipi*.

17. Точно так же почти все то, что относится к разряду бестелесных вещей, причисляется к *res nec mancipi*, за исключением сельских служебностей, которые, как известно, считаются *res mancipi*, хотя принадлежат к числу вещей бестелесных.

18. Велика однако же разница между вещами *mancipi* и *nec mancipi*.

19. А именно, *res nec mancipi* переходят в собственность другого лица вследствие простой передачи, если только вещи эти физические и вследствие этого допускают передачу.

20. Следовательно, если я передам тебе платье, или золото, или серебро на основании ли продажи, дарения или каким-нибудь другим образом, то вещь эта делается тотчас же твою без соблюдения каких-либо торжественных формальностей.

21. В таких же точно условиях находятся провинциальные поместья, из которых одни мы называем *stipendiaria*, другие - *tributaria*; *stipendiaria* - это поземельные участки, находящиеся в таких провинциях, которые принадлежат римскому народу; *tributaria* - это имения, находящиеся в провинциях, которые считаются собственностью императора.

22. *Res mancipi* это те, которые переходят к другому лицу посредством манципации; вот почему эти вещи и названы *mancipi*. Какое значение и какую силу имеет манципация, такую же точно силу имеет форма приобретения прав, называемая *in jure cessio*.

23. Каким образом совершается манципация, это мы изложили в предшествующей книге.

¹ Марк Кокней Нерва - римский юрист, автор сочинения *De usucaptionibus*, отец императора Нервы. Имел юридическую практику с 17 лет, умер в 33 г. н.э. Гней Ацерроний Прокул - консул 37 г. н.э. Автор юридического произведения *Epistulae*, основатель известной юридической школы, называвшейся впоследствии его именем.

24. In iure cessione autem hoc modo fit: *apud magistratum populi Romani, ueluti praetorem, uel apud praesidem prouinciae is cui res in iure ceditur, rem tenens ita dicit: HVNC EGO HOMINEM EX IVRE QVIRITIVM MEVM ESSE AIO; deinde postquam hic uindicauerit, praetor interrogat eum qui cedit, an contra uindicet; quo negante aut tacente tunc ei qui uindicauerit, eam rem addicit; idque legis actio uocatur. hoc fieri potest etiam in prouinciis *apud praesides earum.**²⁴

25. *Plerumque tamen et fere semper mancipationibus utimur: quod enim ipsi per nos praesentibus amicis agere possumus, hoc non est necesse cum maiore difficultate apud praetorem aut apud praesidem prouinciae agere.*²⁵

26. *Quod si neque mancipata neque in iure cessa sit res mancipi-----*

26a. In prouinciis vero non modo praedium *nullum possessorum proprium, sed ne quidem ulla libera ciuitas est.*

27. *Praeterea hoc loco admonendi sumus, etiam nexum Italici soli proprium esse, prouincialis soli nexus non esse; nam recipit nexus significationem solum non aliter quam si mancipi est; at proinciale nec mancipi est. solum uero prouinciale, quod ius Quiritium habet, Italici loco est et proinde mancipari potest.*²⁷

28. *Incorporales (res) traditionem non recipere manifestum est.*²⁸

29. *Sed iura praediorum urbanorum in iure cedi tantum possunt; rusticorum uero etiam mancipari possunt.*²⁹